
 
АДМИНИСТРАЦИЯ ГОРОДА КАРАБАНОВО 

АЛЕКСАНДРОВСКОГО РАЙОНА 
ВЛАДИМИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
 

 

                     от 17.01.2022                                                                    №09 

 

 
 Об утверждении муниципальной программы 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности  

на территории  города Карабаново на  2022 - 2024 годы» 

 

 

В соответствии статьи 4, главы II Федерального закона  Российской 

Федерации от 21.12.1994г. №69-ФЗ «О пожарной безопасности» и статьи 14 

Федерального закона Российской Федерации от 06.10.2003г. №131-ФЗ «Об общих 

принципах местного самоуправления в Российской Федерации», Устава г. 

Карабаново, 
    

 

ПОСТАНОВЛЯЮ: 
 

 

          1. Утвердить муниципальную программу «Обеспечение первичных мер 

пожарной  безопасности на территории города Карабаново на 2022-2024 годы» 

согласно приложению. 

         2. Бюджетному отделу МКУ «ДЖН» внести муниципальную программу 

«Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на территории города 

Карабаново на 2022-2024годы» в перечень муниципальных  программ. 

         3. Контроль за исполнением настоящего постановления оставляю за собой. 

        4. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования в 

СМИ, и подлежит размещению на официальном сайте администрации города 

Карабаново http://городкарабаново.рф.       

 

 

 

 Главы администрации                                                                 И.В. Павлов 

 города Карабаново                                                                                                                        

 

 

 

 

 

 

 



 
 

 

Приложение                                                                                                                                 
к постановлению администрации  

города Карабаново 

от 17.01.2022г.                     №09 

 

 

ПАСПОРТ 

муниципальной  программы 

 

Наименование программы: 
Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер 

пожарной безопасности на территории города Карабаново  на 2022-

2024 годы» 

Основания для разработки 

Программы:  

Федеральный закон от 21.12.1994 года № 69-ФЗ  «О пожарной 

безопасности», 

 Федеральный закон от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих 

принципах организации местного самоуправления».  

Федеральный закон от 22.07.2008года № 123-ФЗ «Технический 

регламент о требованиях пожарной безопасности» 

 

   Постановление администрации г. Карабаново  от 03.08.2013  

№ 167/1    «О порядке разработки, реализации и оценки 

эффективности муниципальных программ муниципального 

образования город Карабаново» 

Устав муниципального образования г. Карабаново. 

Заказчик Программы: Администрация города Карабаново. 

Ответственный 

исполнитель 

Организационно-правовой отдел МКУ «ДЖН» города Карабаново; 

Директор МКУ «ДЖН» города Карабаново 

Цели и задачи  

программы 

-обеспечение постоянной готовности сил и средств 

гражданской обороны; предупреждение возникновения и развития 

чрезвычайных ситуаций; 

-  снижение угроз возникновения пожаров; 

- снижение размеров ущерба и потерь от пожаров;  

- ликвидация чрезвычайных ситуаций, вызванных пожарами. 

-повышение уровня безопасности граждан и их собственности 

от пожаров.   

   Для достижения указанных целей планируется решение ряда 

основных задач, среди которых:  

-комплексное обеспечение первичных мер пожарной 

безопасности; 

  - совершенствование системы профилактики пожаров, 

межведомственного взаимодействия в этой работе органов 

исполнительной власти, местного самоуправления, контрольно – 

надзорных структур и общественных организаций;  

-  обеспечение безопасных условий жизнедеятельности на 

территории города;  

- повышение уровня знаний населения в области пожарной 

безопасности; 

- улучшение материально – технического обеспечения средств 



противопожарной защиты, внедрение современных технических 

средств по обеспечению пожарной безопасности. 

 

Целевые индикаторы и 

показатели 

 

Эффективность реализации Программы оценивается с 

использованием целевых показателей, характеризующих снижение 

показателей обстановки, касающейся пожаров, в том числе: 

- количества зарегистрированных пожаров,  

- экономического ущерба, 
- повышение уровня пожарной безопасности объектов 

жизнеобеспечения,  

-  готовность руководителей и персонала организаций и учреждений 

города  к действиям в условиях возможного возникновения 

пожаров. 
 

Сроки реализации 

Программы 

 

                    2022 - 2024 годы 

 

Участники  

(исполнители)  

основных мероприятий 

Программы  

         Администрация города Карабаново; 

 

МКУ «ДЖН» города Карабаново; 

 

 МБУК «Дом культуры г. Карабаново»;  

 

 МБУК «Карабановская городская библиотека им. Ю.Н.Худова». 

 

Объемы и источники 

финансирования 

Программы, в том числе по 

годам 

ВСЕГО (тыс.руб.) 2022 2023 2024 

 ИТОГО:    300,0 100,0 100,0 100,0 

 

Финансирование Программы может уточняться в соответствии с объемами финансирования 

городских целевых программ в г. Карабаново, а также по результатам ежегодного выделения 

бюджетных средств на исполнение мероприятий Программы. 

 

Ожидаемые конечные 

результаты реализации 

программы  

-укрепление пожарной безопасности территории города 

Карабаново; 

-снижение количества пожаров, гибели и травматизма людей при 

пожарах;  

- относительное сокращение материального ущерба от пожаров 

 

Реализация программы позволит обеспечить достижения 

следующих результатов (по отношению к показателям 2021 года): 

- сокращение общего количества зарегистрированных пожаров 

на 5%; 

 

Контроль реализации 

Программы 

Контроль реализации Программы осуществляет:    администрация 

города Карабаново; 

Оперативный контроль – КЧС и ОПБ города. 

 



1. Характеристика проблемы 

    

Муниципальная программа «Обеспечение первичных мер пожарной безопасности на 

территории города Карабаново на 2022-2024 годы» (далее - Программа) определяет 

направления, механизмы реализации полномочий по обеспечению первичных мер пожарной 

безопасности на территории города Карабаново, усиления противопожарной защиты населения 

и материальных ценностей. 

Программа разработана в соответствии с нормативными актами Российской Федерации: 

- Федеральным законом от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации»; 

- Федеральным законом от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной безопасности»; 

- Федеральным законом от 22 июля 2008г. № 123-ФЗ «Технический регламент о 

требованиях пожарной безопасности» 

Основными причинами возникновения пожаров и гибели людей являются неосторожное 

обращение с огнем, нарушение правил пожарной безопасности при эксплуатации 

электроприборов и неисправность печного отопления. Для стабилизации обстановки с 

пожарами администрацией города Карабаново совместно с Отделом надзорной деятельности по 

Александровскому и Киржачскому районам МЧС России Главного Управления Министерства 

Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации 

последствий стихийных бедствий по Владимирской области ведется определенная работа по 

предупреждению пожаров: 

-проводится корректировка нормативных документов, руководящих и планирующих 

документов по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

-ведется периодическое освещение в средствах массовой информации документов по 

указанной тематике. 

-проводятся совещания, заседания комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению 

пожарной безопасности с руководителями объектов и ответственными за пожарную 

безопасность по вопросам обеспечения пожарной безопасности; 

-при проведении плановых проверок жилищного фонда особое внимание уделяется 

ветхому жилью. 

Вместе с тем подавляющая часть населения не имеет четкого представления о реальной 

опасности пожаров, поскольку система мер по противопожарной пропаганде и обучению мерам 

пожарной безопасности недостаточна и, следовательно, неэффективна. 

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 г. № 69-ФЗ «О пожарной 

безопасности»; от 22 июля 2008г.  № 123-ФЗ «Технический регламент о требованиях пожарной 

безопасности» обеспечение первичных мер пожарной безопасности предполагает: 

- реализацию полномочий органов местного самоуправления по решению вопросов 

организационно-правового, финансового, материально-технического обеспечения пожарной 

безопасности муниципального образования; 

- разработку и осуществление мероприятий по обеспечению пожарной безопасности 

муниципального образования и объектов муниципальной собственности, которые должны 

предусматриваться в планах и программах развития территории, обеспечение надлежащего 

состояния источников противопожарного водоснабжения, содержание в исправном состоянии 

средств обеспечения пожарной безопасности жилых и общественных зданий, находящихся в 

муниципальной собственности; 

-  разработку и организацию выполнения муниципальных целевых программ по вопросам 

обеспечения пожарной безопасности; 

- разработку плана привлечения сил и средств для тушения пожаров и проведения 

аварийно-спасательных работ на территории муниципального образования и контроль за его 

выполнением; 

consultantplus://offline/main?base=LAW;n=113646;fld=134
consultantplus://offline/main?base=LAW;n=108907;fld=134


- установление особого противопожарного режима на территории муниципального 

образования, а также дополнительных требований пожарной безопасности на время его 

действия; 

- обеспечение беспрепятственного проезда пожарной техники к месту пожара; 

- обеспечение связи и оповещения населения о пожаре; 

- организацию обучения населения мерам пожарной безопасности и пропаганду в 

области пожарной безопасности, содействие распространению пожарно-технических знаний; 

 

- оказание содействия органам государственной власти субъектов Российской Федерации 

в информировании населения о мерах пожарной безопасности, в том числе посредством 

организации и проведения собраний населения. 

Без достаточного финансирования полномочий по обеспечению первичных мер 

пожарной безопасности, их реализация представляется крайне затруднительной и 

неэффективной. 

Только программный подход позволит решить задачи по обеспечению пожарной 

безопасности, снизить количество пожаров, показатели гибели, травматизма людей, 

материальный ущерб от пожаров. 

Разработка и принятие настоящей Программы позволят поэтапно решать обозначенные 

вопросы. 

2. Цели и основные задачи Программы 

      Основной целью Программы является усиление системы противопожарной защиты 

города Карабаново, создание необходимых условий для укрепления пожарной безопасности, 

снижение гибели, травматизма людей на пожарах, уменьшение материального ущерба от 

пожаров. 

Для ее достижения необходимо решение следующих основных задач: 

Совершенствование нормативной, правовой, методической и технической базы по 

обеспечению предупреждения пожаров в жилом секторе, общественных и производственных 

зданиях; 

Повышение готовности подразделений противопожарной службы к тушению пожаров и 

ведению аварийно-спасательных работ; 

Реализация первоочередных мер по противопожарной защите жилья, муниципальных 

учреждений, объектов образования, здравоохранения, культуры, иных объектов массового 

нахождения людей; 

Взаимодействие подразделений ведомственных противопожарных служб, 

расположенных на территории города и Александровского района, как на договорной основе, 

так и в рамках межведомственного взаимодействия; 

Совершенствование противопожарной пропаганды при использовании средств массовой 

информации, наглядной агитации, листовок, личных бесед с гражданами, достижение в этом 

направлении стопроцентного охвата населения. 

 

 

 

 

 



3. Система программных мероприятий 

Финансирование мероприятий программы осуществляется за счет средств администрации  и 

средств организаций и учреждений города, выделяемых на реализацию муниципальной 

программы. 

Наименование 

мероприятия  

Срок 

исполн

ения 

Объем 

финансир

ования 

(тысяч  

рублей) 

Количес

твенные 

показате

ли 

В том числе 

за счѐт 

средств 

Испол

нители 

– 

ответст

венные 

за 

реализ

ацию 

програ

ммы 

Ожидаемые 

результаты 

(количествен-

ные и 

качественные 

показатели) 
Мест-

ного 

бюдже

та 

Вне

бю

дже

т 

Техническое 

обслуживание 

автоматической 

пожарной 

сигнализации 

помещений: 

- Администрация 

- Дом культуры 

- Библиотека 

2022 г. 

2023 г. 

 

2024 г. 

Расходы 

по МКУ 

«ДЖН»; 

по Дому 

культуры; 

по 

Библио- 

теке 

 

 

 
 

+ 

 

+ 

 

+ 

 
 

 

Админ

истрац

ия 

Поддержание 

работоспособн

ости пожарной 

сигнализации; 

Выполнение 

требований 

Правил 

противопожарн

ого режима 

Проверка 

сопротивления 

изоляции проводов 

внутренних 

электросетей 

помещений: 

-Администрация 

- Дом культуры 

- Библиотека 

2022 г. 

 

2023 г. 

 

2024 г 

Расходы 

по МКУ 

«ДЖН»; 

по Дому 

культуры; 

по 

Библио- 

теке 
 

 + 

 

+ 

 

+ 

 
Подряд

чик Выполнение 

требований 

Правил 

противопожарн

ого режима 

Оплата оказания 

услуги: 

Обеспечение 

надлежащего 

состояния 

источников 

противопожарного 

водоснабжения 

(пожарных 

гидрантов). 

2022 г. 

 

 

2023 г. 

 

 

2024 г. 

50 

 

 

90 

 
 

90 

 

5 шт. 

 

 

10шт. 

 
 

10шт. 

+ 

 

 

      + 

 
 

+ 

 

 Подряд 

чик 

Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности. 

Выполнение 

требований 

Технического 

Регламента  

 



Приобретение 

учебной 

специальной 

литературы, знаков 

и плакатов по 

тематике 

гражданской 

обороны и 

пожарной 

безопасности. 

 

2023 г. 

 

2024 г. 

 

3 

 
3 

 
 

 

 

+ 

 

+ 

 

 

  

Админ

истрац

ия 

 Ежегодная 

подписка на 

издания МЧС 

России. 

Оформление 

стендов, 

обозначение 

путей 

эвакуации при 

пожаре. 

Приобретение для 

повседневной 

работы  ГОиЧС 

города карт, схем 

города и его 

окрестностей. 

 

2023 г. 

 

2024 г. 

 

2 

 
2 

 

 

 

 

+ 

 

+ 

  

Админ

истрац

ия 

Для разработки 

оперативных 

документов и 

карточек 

пожаротуше-

ния. 

Изготовление и 

установка баннеров, 

щитов по 

пропаганде мер 

пожарной 

безопасности, 

знаков 

безопасности. 

 

2023 г. 

 

2024 г. 

 
5 

 

5 

  

+ 

 

+ 

 Админ

истрац

ия 

Для 

пропаганды 

единой службы 

спасения 112 

Перезарядка и 

техническое 

обслуживание 

огнетушителей: 

- Администрация 

- Дом культуры 

- Библиотека 

 

2022 г. 

 

2023 г. 

 

2024 г. 

Расходы 

по МКУ 

«ДЖН»; 

по Дому 

культуры; 

по 

Библио- 

теке 

 

 + 

 
+ 

 

+ 

  Поддержание 

исправности 

средств 

пожаротушени

я; 

 

Оплата оказания 

услуги: 

очистка источников 

наружного 

противопожарного 

водоснабжения 

(противопожарных 

прудов) 

2022 50  +  Подряд

чик 

Обеспечение 

первичных мер 

пожарной 

безопасности 

                  

4. Исполнение мероприятий Программы 

     Исполнение мероприятий настоящей Программы организуется ответственными 

исполнителями мероприятий Программы. 

 Ответственные исполнители в целях эффективного выполнения мероприятий настоящей 

Программы организуют взаимодействие с иными территориальными органами федеральных 

органов исполнительной власти по Александровскому району. 

   Территориальные органы федеральных органов исполнительной власти по 

Александровскому району привлекаются в качестве исполнителей мероприятий настоящей 

Программы на добровольной основе в порядке, установленном законодательством. 



 К реализации Программы привлекаются муниципальные казенные предприятия, 

предприятия, организации всех форм собственности и т.д.   Формы и методы реализации 

Программы определяются муниципальным заказчиком, которым является администрация  

города Карабаново. 

Заказчик осуществляет управление реализацией Программы и контроль за ходом ее 

выполнения, обеспечивают эффективное использование выделенных средств. Оформляет 

муниципальные контракты и заявки на финансирование  выполненных работ. 

Объем финансирования Программы определяется решением  городского Совета 

депутатов о городском бюджете. При сокращении объемов бюджетного финансирования 

муниципальный заказчик определяет первоочередные мероприятия Программы. 

При необходимости муниципальный заказчик вносит в установленном порядке 

предложения по уточнению сроков и этапов реализации Программы, ее продлению и 

завершению. 

5. Ожидаемые результаты от реализации Программы 

Целевые индикаторы, показатели Программы соответствуют ее приоритетам, целям и 

задачам: 

1. Предупреждение возникновения пожаров на территории города и его окрестностях. 

2. Минимизация последствия пожаров за счет выполнения необходимых мероприятий по 

защите населения. 

3. Создание условий деятельности подразделений пожарной охраны города по предупреждению 

возникновения пожаров и их тушению в жилом секторе, на предприятиях и организациях 

города. 

4. Немедленное и экстренное реагирование на любые случаи пожарной опасности. 

     Оценка результатов реализации муниципальной программы представляет собой механизм 

контроля за выполнением мероприятий муниципальной программы в зависимости от степени 

достижения цели и задач, определенных муниципальной программой.  

Оценка эффективности реализации муниципальной программы проводится 

ответственным исполнителем муниципальной программы по итогам ее исполнения за отчетный 

финансовый год, а также по итогам завершения реализации муниципальной программы. 

Обязательным условием оценки эффективности реализации муниципальной программы 

является выполнение запланированных промежуточных результатов реализации 

муниципальной программы (целевых индикаторов, показателей муниципальной программы). 

Координация мероприятий по выполнению муниципальной программы осуществляется 

администрацией города Карабаново в лице директора МКУ «ДЖН». 

 

 
СВЕДЕНИЯ 

О ЦЕЛЕВЫХ ИНДИКАТОРАХ, ПОКАЗАТЕЛЯХ  

(статистика ОНД и ПР по Александровскому и Киржачскому районам  ГУ МЧС по Владимирской области) 

 
№ 

п/п 

 

Целевой индикатор 

 

ед. 

измере

ния 

Значения показателей 

отчетный 

2021 год 

2022 год 2023 год 2024 год 

1. Количество пожаров: 

зарегистрированных/ 

учтѐнных 

ед.     

2. Экономический ущерб 

от пожаров. 

(подтверждѐнный) 

 

тыс. 

руб. 
    

 

 


